BỘ XÂY DỰNG

Số: 2711/BXD-QLN

V/v báo cáo tình hình thực hiện Quyết định 48/2014/QĐ-TTg
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội,  ngày 10  tháng 11  năm  2017

Kính gửi:
Để tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt khu vực miền Trung, ngày 01/8/2017 Thủ tướng Chính phủ đã có văn bản  số 1117/TTg-CN đồng ý kéo dài thời gian thực hiện Quyết định này đến hết năm 2017. Ngày 28/8/2017, Bộ Xây dựng cũng đã có văn bản số 1989/BXD-QLN đề nghị các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 48/2014/QĐ-TTg đến hết năm 2017.

Để có cơ sở báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện và đề xuất giải pháp tiếp tục thực hiện chính sách sau khi Quyết định 48/2014/QĐ-TTg hết hiệu lực, Bộ Xây dựng đề nghị UBND các tỉnh (thành phố) nêu trên khẩn trương thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Báo cáo kết quả tình hình thực hiện Quyết định 48/2014/QĐ-TTg trên địa bàn (gồm các nội dung: tổng số hộ thuộc đối tượng chính sách, số hộ đã được hỗ trợ, số hộ chưa được hỗ trợ tính đến hết năm 2017, tổng nguồn vốn đã hỗ trợ, trong đó có vốn ngân sách và vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội, các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị việc tiếp tục kéo dài thời gian thực hiện nếu địa phương chưa hoàn thành hỗ trợ trong năm 2017…).

2. Đối với 5 tỉnh có đăng ký tham gia dự án hỗ trợ nhà ở cho các hộ dân vùng thiên tai từ Quỹ khí hậu xanh tài trợ thông qua UNDP (gồm Thanh Hóa, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi), ngoài nội dung tại mục 1 nêu trên, đề nghị rà soát, báo cáo danh sách các hộ gia đình thuộc đối tượng của Quyết định 48/2014/QĐ-TTg nhưng chưa hoàn thành việc hỗ trợ trong năm 2017 (bao gồm cả số hộ đã xin rút khỏi Chương trình do không có đủ điều kiện tài chính nay muốn tiếp tục được hỗ trợ do có kinh phí của Quỹ khí hậu xanh, dự kiến danh sách hộ gia đình mà địa phương sẽ thực hiện hỗ trợ theo từng năm 2017, 2018, 2019, 2020 trên cơ sở các tiêu chí sau:

- Là đối tượng thực hiện hỗ trợ theo Quyết định 48/2014/QĐ-TTg;

- Chưa tiến hành xây dựng nhà ở tính đến tháng 11/2017;

- Địa phương phải có kinh phí từ ngân sách để bố trí vốn đối ứng theo Quyết định 48/2014/QĐ-TTg hỗ trợ cho các hộ gia đình này.

Đề nghị UBND các tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện và có báo cáo bằng văn bản về Bộ Xây dựng trước ngày 20/11/2017 để kịp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

(Mọi thông tin liên hệ bà: Nguyễn Thị Lan Hương – Chuyên viên Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản - Bộ Xây dựng, số điện thoại: 0983872624, email: Lanhuongiat@gmail.com).

Trân trọng./.
	Nơi nhận:
- Như​ trên;
- SXD các tỉnh (thành phố) trên (để t/hiện);
- L​ưu VT, QLN (2).
	BỘ TR​ƯỞNG
(đã ký)

Phạm Hồng Hà

Ủy ban nhân dân các tỉnh (thành phố): Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh,  Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Phú Yên, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Ninh Thuận, Đà Nẵng và Khánh Hòa.

2